
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 19821 ΕΞ 2023 

Υπηρεσία εξουσιοδότησης χρηστών οριζόντι-
ων πληροφοριακών συστημάτων Δημόσιας Δι-
οίκησης.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως της παρ. 19 του άρθρου 107 του ιδίου νόμου.

2. Του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134).

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

5. Του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121).

8. Του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

9. Του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-

τερικών» (Α’ 180).

10. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

11. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυ-

ρώθηκε με το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), το οποίο 

διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία Υ6/2019 απόφαση του Πρωθυ-

πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-

κρατείας» (Β’ 2902).

Γ. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 

Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-

τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-

κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Δ. Την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020 απόφαση του 

Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντικοποίησης 

υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές δημόσιες 

υπηρεσίες» (Β’ 4798).

Ε. Την υπ’ αρ. 6810/9.3.2021 απόφαση του Υπουργού 

Επικρατείας «Λειτουργία Εθνικού Μητρώου Επικοινωνίας 

(Ε.Μ.Επ)» (Β’ 988).

ΣΤ. Την ανάγκη καθορισμού της διαδικασίας παροχής 

εξουσιοδότησης χρηστών για τα οριζόντια πληροφορι-

ακά συστήματα της Δημόσιας Διοίκησης, που παρέχουν 

ψηφιακές δημόσιες υπηρεσίες, εκδίδουν έγγραφα, και 

υποστηρίζουν την εκπλήρωση αιτημάτων που υποβάλ-

λονται από φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή νομικές οντό-

τητες.

Ζ. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2690

27293

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.22 16:41:38
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27294 Τεύχος B’ 2690/21.04.2023

Άρθρο 1
Υπηρεσία Εξουσιοδότησης Χρηστών Οριζόντιων 
Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας 
Διοίκησης

1. Οι φορείς του δημοσίου τομέα δύνανται να αξιοποι-

ούν ειδική υπηρεσία με τίτλο «Υπηρεσία Εξουσιοδότη-

σης Χρηστών Οριζόντιων Πληροφοριακών Συστημάτων 

Δημόσιας Διοίκησης» για να καθορίσουν, σύμφωνα με 

το πλαίσιο οργάνωσης και λειτουργίας του κάθε φορέα, 

τους ρόλους και τα δικαιώματα των χρηστών που θα 

έχουν πρόσβαση σε Οριζόντια Πληροφοριακά Συστή-

ματα Δημόσιας Διοίκησης κατά την άσκηση των υπη-

ρεσιακών τους καθηκόντων.

2. Ως Οριζόντιο Πληροφοριακό Σύστημα Δημόσιας 

Διοίκησης (ΟΠΣΔΔ) ορίζεται το πληροφοριακό σύστημα 

έκαστου φορέα που παρέχει επιχειρησιακές λειτουργίες 

σε χρήστες που ανήκουν στην ευθύνη μονάδων προ-

σωπικού διαφορετικών φορέων και δύναται να είναι 

καταχωρισμένοι στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού 

του Ελληνικού Δημοσίου ή/και να είναι ιδιώτες που συ-

νεργάζονται στο πλαίσιο συμβατικών υποχρεώσεων ή 

βάσει της κείμενης νομοθεσίας, με φορείς του Δημοσίου 

τομέα.

3. Στους φορείς του δημοσίου τομέα περιλαμβάνονται 

όσοι χαρακτηρίζονται ως τέτοιοι στην παρ. 57 του άρ-

θρου 2 του ν. 4727/2020.

4. Η υπηρεσία συνίσταται: α) στη δημιουργία ειδικής 

ψηφιακής πλατφόρμας για την εκχώρηση και άρση εξου-

σιοδοτήσεων σε χρήστες οριζόντιων πληροφοριακών 

συστημάτων της δημόσιας διοίκησης όπως ορίζεται στο 

σ. α) της παρ. 1 του άρθρου 3 της παρούσας, β) στην 

παροχή υπηρεσίας ανταλλαγής δεδομένων μεταξύ της 

ειδικής ψηφιακής πλατφόρμας και των οριζόντιων πλη-

ροφοριακών συστημάτων της δημόσιας διοίκησης όπως 

ορίζεται στο σ. β) της παρ. 1 του άρθρου 3 της παρούσας 

και γ) στις διαδικασίες διάθεσης της υπηρεσίας στους 

Φορείς του Δημοσίου.

5. Η υπηρεσία παρέχεται από τη Γενική Γραμματεία 

Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης 

(Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Άρθρο 2 

Ορισμοί

1. Υπεύθυνος ΟΠΣΔΔ είναι ο εκπρόσωπος φορέα ή ο 

Διαχειριστής Διαδικτυακών Υπηρεσιών του φορέα που 

έχει ορισθεί στο πλαίσιο της υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 

2019 απόφασης. Ο Υπεύθυνος ΟΠΣΔΔ μεριμνά για την 

καταχώριση του ΟΠΣΔΔ στην Εφαρμογή Διαχείρισης 

Αιτημάτων (ΕΔΑ) του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 

Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. και την υποβολή αιτήματος χρήσης της Δια-

δικτυακής Υπηρεσίας του ΠΣΕ του σ. β) της παρ. 1 του 

άρθρου 3 της παρούσας.

2. Διαχειριστής Προσωπικού (ΔΠ): Εξουσιοδοτημένος 

υπάλληλος της μονάδας προσωπικού που έχει πρόσβα-

ση στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού του Ελληνικού 

Δημοσίου με τον ρόλο του Διευθυντή της Διεύθυνσης 

Προσωπικού και διαχειρίζεται τους υπαλλήλους που 

ανήκουν στην ευθύνη της ίδιας μονάδα προσωπικού.

3. Υπεύθυνος Διαχειριστών Χρηστών Οριζόντιων Πλη-

ροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης (ΥΔΧ): 

Εξουσιοδοτημένος υπάλληλος που ανήκει σε συγκεκρι-

μένη μονάδα προσωπικού και αναθέτει στους υπαλλή-

λους ευθύνης της ίδιας μονάδας, ρόλους διαχειριστών 

χρηστών σε ΟΠΣΔΔ.

4. Διαχειριστής Χρηστών Οριζόντιου Πληροφοριακού 

Συστήματος Δημόσιας Διοίκησης (ΔΧ): Υπάλληλος που 

έχει εξουσιοδοτηθεί από τον ΔΠ ή τον ΥΔΧ και δύναται 

να αναθέτει/αφαιρεί ρόλους και κατ’ επέκταση να εκ-

χωρεί/ανακαλεί δικαιώματα χρηστών, σε υπαλλήλους 

που ανήκουν στον ίδιο φορέα που είναι καταχωρισμέ-

νοι στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού του Ελληνικού 

Δημοσίου ή/και σε ιδιώτες που συνεργάζονται με τον 

φορέα στο πλαίσιο συμβατικών υποχρεώσεων ή βάσει 

της κείμενης νομοθεσίας, για τα ΟΠΣΔΔ που έχει οριστεί 

Διαχειριστής Χρηστών.

5. Χρήστης Οριζόντιου Πληροφοριακού Συστήματος 

Δημόσιας Διοίκησης (ΧΟΠΣΔΔ): Υπάλληλος που είναι 

καταχωρισμένος στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού 

του Ελληνικού Δημοσίου ή ιδιώτης που συνεργάζεται 

με τον φορέα, στο πλαίσιο συμβατικών υποχρεώσεων 

ή βάσει της κείμενης νομοθεσίας, και χρησιμοποιεί τις 

οριζόντιες επιχειρησιακές λειτουργίες του ΟΠΣΔΔ, με 

βάση τον ρόλο που του έχει ανατεθεί και κατ’ επέκταση 

τα δικαιώματα που του έχουν εκχωρηθεί από τον ΔΧ του 

συγκεκριμένου ΟΠΣΔΔ.

Άρθρο 3

Λειτουργία της Υπηρεσίας Εξουσιοδότησης 

Χρηστών Οριζόντιων Πληροφοριακών 

Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης

1. Για τη λειτουργία της υπηρεσίας αναπτύχθηκε και 

λειτουργεί στη Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ:

α) Ειδική ψηφιακή πλατφόρμα με τον διακριτό τίτλο 

«Πληροφοριακό Σύστημα Εξουσιοδοτήσεων ΟΠΣΔΔ 

(ΠΣΕ)» που παρέχει τη δυνατότητα εξουσιοδότησης 

μέσω της ανάθεσης/αφαίρεσης ρόλων και κατ’ επέκταση 

εκχώρησης/ανάκλησης δικαιωμάτων σε χρήστες δια-

φορετικών φορέων για την πρόσβασή τους σε ΟΠΣΔΔ, 

β) διαδικτυακή υπηρεσία, με τον διακριτό τίτλο «Διαδι-

κτυακή Υπηρεσία του ΠΣΕ», η οποία επιτρέπει την ανταλ-

λαγή δεδομένων μεταξύ των ΟΠΣΔΔ και του ΠΣΕ, ιδίως:

i. Την εισαγωγή στο ΠΣΕ:

α) Των τίτλων και περιγραφών των ρόλων χρηστών 

που παρέχει το ΟΠΣΔΔ, 

β) των φορέων του δημόσιου τομέα του άρθρου 2 

του ν. 4727/2020 (Α’ 184) ή των οργανικών μονάδων των 

φορέων αυτών, υπάλληλοι ή συνεργάτες των οποίων 

δύνανται να είναι χρήστες του ΟΠΣΔΔ, 

γ) της κατηγορίας χρηστών του ΟΠΣΔΔ (δημόσιοι 

υπάλληλοι, ιδιώτες, δημόσιοι υπάλληλοι και ιδιώτες),

ii. την άντληση από το ΟΠΣΔΔ των εξουσιοδοτήσεων 

που έχουν ήδη εκχωρηθεί μέσω του ΠΣΕ σε υπαλλήλους 

των φορέων ή σε ιδιώτες χρήστες στο πλαίσιο συνεργα-

σίας με τον φορέα για να τους επιτραπεί η άσκηση των 

δικαιωμάτων που αντιστοιχούν στους ανατεθειμένους 

ρόλους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27295Τεύχος B’ 2690/21.04.2023

2. Η ψηφιακή διαδικασία εξουσιοδότησης χρηστών 

ΟΠΣΔΔ παρέχεται από τα κάτωθι πληροφοριακά συστή-

ματα μέσω διαλειτουργικότητας:

i. Εφαρμογή Διαχείρισης Αιτημάτων του Κέντρου Δια-

λειτουργικότητας (ΚΕΔ) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ,

ii. Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού του Ελληνικού 

Δημοσίου του Υπουργείου Εσωτερικών,

iii. Πληροφοριακό Σύστημα Εξουσιοδοτήσεων ΟΠΣΔΔ 

της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

Άρθρο 4 

Καταχώριση Πληροφοριακού Συστήματος 

ως ΟΠΣΔΔ

1. O εκπρόσωπος φορέα ή ο διαχειριστής διαδικτυα-

κών υπηρεσιών καταχωρίζει το Πληροφοριακό Σύστημα 

στην ΕΔΑ και αιτείται τη χρήση της διαδικτυακής υπη-

ρεσίας του ΠΣΕ με βάση την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 

2019 απόφαση.

2. Με την ολοκλήρωση της διαδικασίας ένταξης σε 

παραγωγική λειτουργία του αιτήματος διαλειτουργικό-

τητας, το πληροφοριακό σύστημα που καταχωρίστηκε 

λογίζεται ως ΟΠΣΔΔ.

3. Ο εκπρόσωπος φορέα ή ο διαχειριστής διαδικτυα-

κών υπηρεσιών που αιτήθηκε τη διαδικτυακή υπηρεσία 

του ΠΣΕ, ορίζεται ως Υπεύθυνος ΟΠΣΔΔ.

4. Το ΟΠΣΔΔ, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 

(ΚΕΔ) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., παρέχει στο ΠΣΕ:

i. τους τίτλους και τις περιγραφές των ρόλων χρηστών 

που παρέχει,

ii. τους φορείς του δημόσιου τομέα του άρθρου 2 του 

ν. 4727/2020 (Α’ 184) ή τις οργανικές μονάδες αυτών, 

υπάλληλοι των οποίων δύναται να χρησιμοποιήσουν το 

συγκεκριμένο ΟΠΣΔΔ,

iii. την κατηγορία των δυνητικών χρηστών του (δημό-

σιοι υπάλληλοι, ιδιώτες, δημόσιοι υπάλληλοι και ιδιώτες).

Άρθρο 5 
Ανάθεση ρόλου Διαχειριστή Χρηστών ΟΠΣΔΔ

1. Ο ΔΠ του φορέα δύναται να αναθέτει, μέσω του Μη-
τρώου Ανθρώπινου Δυναμικού του Ελληνικού Δημοσίου, 
τον ρόλο του ΥΔΧ σε υπαλλήλους που υπάγονται στην 
αρμοδιότητα της οργανικής του μονάδας, προκειμένου 
οι δεύτεροι να ορίζουν τους ΔΧ για τα ΟΠΣΔΔ που υπάλ-
ληλοι του φορέα δύνανται να είναι χρήστες.

2. Τα ΟΠΣΔΔ, τα οποία δύνανται να χρησιμοποιήσουν 
υπάλληλοι του φορέα, διατίθενται κατόπιν διαλειτουρ-
γικότητας με την ΕΔΑ στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυνα-
μικού του Ελληνικού Δημοσίου.

3. Οι ΔΠ και οι ΥΔΧ, μέσω του Μητρώου Ανθρώπινου 
Δυναμικού του Ελληνικού Δημοσίου, δύναται να αναθέ-
τουν σε υπαλλήλους του Φορέα τον ρόλο του ΔΧ για τα 
ΟΠΣΔΔ που θα χρησιμοποιήσει ο φορέας. Συγκεκριμένα, 
ο ΔΠ ή ο ΥΔΧ επιλέγει ένα ΟΠΣΔΔ και καταχωρίζει τον 
ΑΦΜ του υπαλλήλου που θα οριστεί ως ΔΧ και τον ΑΦΜ 
του φορέα για τον οποίο ο συγκεκριμένος υπάλληλος θα 
λειτουργεί ως ΔΧ με αρμοδιότητα τον καθορισμό χρη-
στών για το συγκεκριμένο ΟΠΣΔΔ.

4. Οι αναθέσεις ρόλων ΥΔΧ και ΔΧ δύνανται να ανακα-
λούνται από τον ΔΠ ή/και τον ΥΔΧ αντίστοιχα, μέσα από 

το περιβάλλον του Μητρώου Ανθρώπινου Δυναμικού 
του Ελληνικού Δημοσίου.

Άρθρο 6 
Εξουσιοδοτήσεις Χρηστών ΟΠΣΔΔ

1. Ο ΔΧ εισέρχεται στο ΠΣΕ με χρήση των Κωδικών του 
Δημόσιας Διοίκησης που δημιουργούνται στην εφαρ-
μογή «Κωδικοί Δημόσιας Διοίκησης» της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης σύμφωνα με την 
υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020 απόφαση.

2. Κάθε ΟΠΣΔΔ δύναται να έχει διαφορετικούς ρόλους, 
φορείς που το χρησιμοποιούν και κατηγορία χρηστών. 
Το ΠΣΕ αντλεί από το ΟΠΣΔΔ, μέσω της διαδικτυακής 
υπηρεσίας του ΠΣΕ σύμφωνα και με το στ. i του β, της 
παρ. 1 του άρθρου 3:

α) Τους τίτλους και τις περιγραφές των ρόλων χρηστών 
που παρέχει το ΟΠΣΔΔ,

β) τους φορείς του δημόσιου τομέα του άρθρου 2 του 
ν. 4727/2020 (Α’ 184), υπάλληλοι των οποίων δύνανται 
να είναι χρήστες του ΟΠΣΔΔ,

γ) την κατηγορία χρηστών του ΟΠΣΔΔ.
3. Μετά την είσοδό του στο ΠΣΕ, ο ΔΧ αναθέτει ρόλους 

και κατ’ επέκταση εκχωρεί δικαιώματα για τα ΟΠΣΔΔ 
αρμοδιότητάς του σε κατηγορίες χρηστών του φορέα για 
τον οποίο έχει οριστεί ΔΧ βάσει της παρ. 3 του άρθρου 5 
της παρούσας χρησιμοποιώντας τον ΑΦΜ του φυσικού 
προσώπου, στο οποίο ανατίθεται ο ρόλος.

4. Πριν την ολοκλήρωση της ανάθεσης του ρόλου η 
εφαρμογή επαληθεύει μέσω διαλειτουργικότητας με το 
Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού του Ελληνικού Δημο-
σίου την ιδιότητα του εξουσιοδοτούμενου χρήστη ως 
υπαλλήλου του φορέα για τον οποίο ο ΔΧ έχει αρμοδι-
ότητα ανάθεσης ρόλων βάσει της παρ. 3 του άρθρου 5 
της παρούσας εφόσον η κατηγορία χρηστών του ΟΠΣΔΔ 
το υπαγορεύει.

5. Εφόσον η κατηγορία χρηστών του ΟΠΣΔΔ το επιτρέ-
πει, ο ΔΧ δύναται να αναθέτει, μετά από ειδική αιτιολόγη-
ση, ρόλους σε ιδιώτες χρήστες, οι οποίοι συνεργάζονται 
με τον φορέα, στο πλαίσιο συμβατικών υποχρεώσεων ή 
βάσει της κείμενης νομοθεσίας. Στην περίπτωση αυτή η 
εφαρμογή αποστέλλει σχετική ειδοποίηση στη διεύθυν-
ση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του ιδιώτη χρήστη που 
αντλείται από το Εθνικό Μητρώο Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ) 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., 
εφόσον έχει προηγηθεί σχετική καταχώριση. Η ανάθεση 
του ρόλου στον ιδιώτη ολοκληρώνεται κατόπιν αποδο-
χής του ρόλου από τον ίδιο.

6. Ο ΔΧ δύναται να ανακαλεί τους ρόλους χρηστών 
ΟΠΣΔΔ εφόσον απαιτείται.

7. Οι χρήστες που εξουσιοδοτούνται δύναται να αξι-
οποιούν τις επιχειρησιακές λειτουργίες του ΟΠΣΔΔ, 
στο πλαίσιο του ρόλου ή των ρόλων που τους έχουν 
ανατεθεί, εκ μέρους του φορέα που έχει αρμοδιότητα 
διαχείρισης ο ΔΧ.

Άρθρο 7
Πρόσβαση εξουσιοδοτημένων χρηστών 
στο ΟΠΣΔΔ

Κατά την πρόσβαση των χρηστών στο ΟΠΣΔΔ γίνεται 

χρήση της διαδικτυακής υπηρεσίας του ΠΣΕ, σύμφωνα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27296 Τεύχος B’ 2690/21.04.2023

με το στ. ii, του β, της παρ. 1 του άρθρου 3, προκειμένου 

να ελεγχθούν οι εξουσιοδοτήσεις που έχουν εκχωρη-

θεί σε χρήστες, υπαλλήλους των φορέων ή ιδιώτες που 

συνεργάζονται με τον φορέα, και να τους επιτραπεί η 

άσκηση των δικαιωμάτων που αντιστοιχούν στους ανα-

τεθειμένους ρόλους.

Άρθρο 8

Οργανωτικά και τεχνικά μέτρα ασφάλειας

1. Η Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. έχει την υποχρέωση λήψης και 

διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων 

τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των 

λαμβανόμενων πληροφοριών και κατ’ ελάχιστον, της 

καταγραφής και παρακολούθησης των προσβάσεων, 

της διασφάλισης ιχνηλασιμότητας και της προστασίας 

των διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, 

καθώς και από σκόπιμη ή τυχαία απειλή.

2. Η διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας του ΠΣΕ 

στους φορείς του δημοσίου τομέα διενεργείται σύμ-

φωνα με την Πολιτική Ορθής Χρήσης Διαδικτυακών 

Υπηρεσιών του Κέντρου Διαλειτουργικότητας και με 

το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληροφοριακών Συ-

στημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του Υπουργείου Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης.

3. Τα δεδομένα του ΠΣΕ που αφορούν στο ΟΠΣΔΔ 

τηρούνται για όσο διάστημα λειτουργεί το ΟΠΣΔΔ. 

Μετά τη παύση λειτουργίας του ΟΠΣΣΔ τα δεδομένα 

του διατηρούνται στο ΠΣΕ για 5 έτη.

4. Η αξιοποίηση των διαδικτυακών υπηρεσιών της 

παρούσας διενεργείται μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-

γικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του Υπουργείου Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης.

Άρθρο 9 
Επεξεργασία προσωπικών δεδομένων 
και δικαιώματα υποκειμένων της Υπηρεσίας 
Εξουσιοδότησης Χρηστών Οριζόντιων 
Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας 
Διοίκησης

Κατά την επεξεργασία των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα, «Υπεύθυνος Επεξεργασίας» είναι το Υπουρ-
γείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, το οποίο και λαμβάνει 
όλα τα κατάλληλα μέτρα, προκειμένου να παρέχει στο 
υποκείμενο των δεδομένων κάθε πληροφορία που ανα-
φέρεται στα άρθρα 13 και 14 και κάθε ανακοίνωση στο 
πλαίσιο των άρθρων 15 έως 22 και του άρθρου 34 του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου, σχετικά με την επεξεργασία, 
και προκειμένου να διευκολύνουν την άσκηση των δι-
καιωμάτων που προβλέπονται στα άρθρα 15 έως 22 του 
ίδιου Κανονισμού.

Άρθρο 10 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως εκτός της παρ. 4 του 
άρθρου 5, η οποία αρχίζει 2 μήνες από τη δημοσίευσή 
της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μοσχάτο, 20 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Εσωτερικών Επικρατείας

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

*02026902104230004*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


